Κυριᾶλον. Τὸν δὲ πατετένας, μὴ ἀπαιτεῖν, πατετένη, διπατετέν, τὸ δεύτερον πάκτον ἀναρεῖ τὸ πρῶτον διὰ παραγγελίης, οὐ κατὰ τὸ ἴδιον ἕντε, ὡς ἡ ἐπεριπτώσις. ἐάν δὲ τὸ πρῶτον πάκτον ἀναρεῖ τὴν ἀγωγήν, οὐ τὴν φύσιν καὶ ἕντε-

Basil. T. I.

stricto iure in pactis non tollit, in quibus ad naturalem voluntatem magis respicimus. Quod autem natura factum est, infectum nunquam erit. In stipulationibus vero ad voluntatem non attendimus, sed ad legem ipsam, hoc est, ad stipulationem: nec hoc solum quaerimus, num facta sit stipulatio: eatenus, ut, licet revera stipulatio facta sit, interposita tamen sit adversus absentes, non valeat, neque actio ex stipulatu nascatur. Quia igitur posteriore pacto prius ipso iure non tollitur, merito per replicationem subvenitur ei, qui posteriori pactum initit. Si tamen pactum prius initum eiusmodi sit, quo actio ipso iure tollitur, cuiusmodi pactum est de iniuriarum et furti actione initum, tunc licet posterius pactum factum sit, quo iniuria affecto et de non agendo iam pacto agere permittitur, actione pacto iam extincta experiri non poterit, quia priore pacto sublata est, et posteriori pactum, quod nudum est, non eam vim habet, ut actionem gignat. Iniuriarum enim actione non ex pacto quadam, sed ex iniuria nascitur. Idem et de bonae fidei contractibus dicimus, ubi pactum totam actionem per exceptionem, quae contractui inest, tollit: sicuti in emtione et venditione, a qua in totum re nondum secuta recessum est, si denuo emtor et venditor convenerint et pacti fuerint, contractum ratum esse, ratus non est contractus, nec posteriore pacto actione renovatur. Nam si ea, quae prius placuerunt, valere velint, novam eos emtione et venditionem celebrare oportet. Nota me dixisse, in recessu a toto contractu re nondum secuta pactum postea factum nihil efficere. Nam si a parte contractus re nondum secuta recessum sit, tunc posteriore pacto, quae prius placuerunt, reviviscunt. Et ratio manifesta est. Si enim a toto contractu re nondum secuta recessum sit, contractus totus extinctus est: contractu autem semel extinto, quomodo fieri potest, ut posteriore pacto actione reviviscat et gignatur? Si vero a toto contractu recessum non sit, contractus totus extinctus non est, sed mutatus quodammodo est, ideoque posteriore pacto, quae prius placuerunt, rata sunt. Quomodo vero a toto contractu et quomodo a parte contractus re nondum secuta recessum sit, tunc posteriore pacto, quae prius placuerunt, valere velint, novam eos emtione et venditionem celebrare oportet. Idem in actionibus transformandis posteriori pactum efficit, id est, efficit, ut rata sint ea, quae secundum naturam contractus obtinent. Verbi causa, naturale est actioni ex stipulatu de dote, ut quae pondere, numero, mensura consistunt, post annum inde a soluto matrimonio petantur. Pactum durante matrimonio initum erat, ut statim post solutum matrimonium eae quoque res solverentur, quae pondere, numero, mensura consistunt, et actione ex stipulatu transformata erat. Hoc enim dig. 7. huius tit. traditum tibi est. Quid autem efficit posterius pactum, si a parte tantum contractus re nondum secuta recessum sit? Renovat ea, quae prius placuerunt. Idem in actionibus transformandis posteriori pactum efficit, id est, efficit, ut rata sint ea, quae secundum naturam contractus obtinent. Verbi causa, naturale est actioni ex stipulatu de dote, ut quae pondere, numero, mensura consistunt, post annum inde a soluto matrimonio hae res solverentur, secundum naturam, quae ab initio actioni ex stipulatu inest. Ratum est hoc pactum, et natura ex stipulatu actionis instauratur secundum id, quod ab initio ei inest, et res, quae pondere, numero et mensura consistunt, post annum ex actione petuntur. Hoc enim est, quod in textu dictum est: ad suum ius redire coepit: id est, quam semel transformata sit actio, statim quidem hac petuntur res, quae pondere, numero et mensura consistunt, sed marito per exceptionem succurritur, sed per pactum posterius rursus transformari et ad suam naturam redire videtur. In secundo autem pacto de rebus, quae pondere, numero et mensura consistunt, non statim, ut priore pacto cautum est, sed post annum inde a soluto matrimonio reddendis, dici non oportet, deteriori rem pacto posteriore fieri mulieris conditionem. Quoties enim de dote actio ex stipulatu ad naturam ab initio ei lege tributam recurrit, deterior non fit, sed suae formae redditur. Hanc sententiam Scaevola quoque noster fovent.